

Lähetetty: Snellman Olli MIG <oli.snellman@migri.fi>
keskiviikko 21. huhtikuuta 2021 19.21
Vastaanottaja: Lantto Ossi; Hallintovaliokunta
Aihe: VS: E 16/2021 Komission tiedonanto kotouttaminen ym

Tervehdys,

olen lomalla ja toivottavasti sopii, että laitan asian näin sähköpostilla. Kävin tämän hyvin suoraan läpi ja olin tämä valmistellut kuulemista varten.

t. Olli Snellman

”Arvoisa puheenjohtaja ja hallintovaliokunnan jäsenet

Maahanmuuttovirasto kiittää mahdollisuutta lausua asiasta.

Maahanmuuttovirasto yhtyy E-kirjeessä todettuun, jonka mukaan onnistunut kotouttamis- ja osallistamispolitiikka on olennainen osa hyvin hallintoa ja tehokasta maahanmuutto- ja turvapaikkapolitiikkaa.

On kannatettavaa, että Suomi toimii aktiivisesti kotouttamiseen liittyvässä EU-yhteistyössä hyviä käytäntöjä kehittäen ja hyödyntäen.

Kotouttaminen ei varsinaisesti kuulu Maahanmuuttoviraston toimivaltaan, mutta viraston vastuulla olevissa toiminnoissa on huomattava määrä kotouttavaa toimintaa. Maahanmuuttovirasto nosti kirjallisessa lausunnossaan esille turvapaikanhakijoiden vastaanottokeskusten toiminnan, jota ajattelin esitellä lisää ja tarkemmin:

Emme käytä varsinaisesti termiä kotouttaminen vaan puhumme 1) esikotouttavasta toiminnasta tai 2) omatoimisuuden ja osaamisen edistämiseksi. Yhtä kaikki ja erilaisista termeistä huolimatta, toiminnalla on kotouttavia vaikutuksia, vaikka siitä puhutaan hieman toisella tavalla. Henkilön tilanteen määrittelyn ollessa kesken ja toisaalta jonkinlaisen eron tekemiseksi varsinaiseen kotouttamiseen, on tämä termillinen määrittely varsin toimiva.

Vastaanottokeskusten erityistä toimintaa:

työ- ja opintotoiminta ja muu aktiivista toimintaa ohjaamisella keskusten ulkopuolisten toimijoiden toimintaan (avoimia yksiköitä ja 50 % asuu keskusten ulkopuolella) suomalaisesta yhteiskunnasta annettavalla tiedolla ansiotyön tekemisen mahdollistavalla maksukorttiratkaisulla opiskelun tukemisella täydentävällä vastaanottorahalla oleskeluluvan saaneiden hakijoiden kuntaan siirtymisessä auttamisella osaamiskartoitus

Yhtenä valtakunnallisena tulostavoitteena on ollut, että tarkastellaan ja karsitaan sellaista toimintaa, jolla tarpeettomasti tehdä hakijoiden puolesta asioita. Käytännössä ilman tätä, ei erityisesti tähän liittyvillä toiminnalla ole kunnollista pohjaa. Myös tämän tavoitteena on edistää omatoimisuutta ja asioiden oppimista. Tämä tarkoittaa myös osallistamista omien asioiden hoitoon.

Jos ajatellaan, että sosiaalipalveluilla tai terveydenhuollon palveluilla on kotoutumisessa roolia ja vaikutuksia, niin sama varmasti koskee myös turvapaikanhakijoille tarjottavia sosiaalipalveluita ja terveydenhuollon palveluita.

Kaikki asiat ja välttämättä ne kotoutumisen kannalta olennaisimmat asiat ovat mahdollisesti sellaista, joita ei voida tarjota tai ikään kuin järjestää hakijoille. Paljon on siis myös ihmisestä itsestään kiinni.

Hakijat voivat:

1. järjestää itse majoituksensa keskuksen ulkopuolella
2. hakeutua työelämään
3. hakeutua opiskelemaan
4. perustaa parisuhde
5. tehdä arjessa omaa toimintakykyä ja hyvinvointia edistäviä asioita ja huolehtia itsestään (olla aktiivisia, hankkia ystäviä jne.)

Käytännössä puhutaan siis hyvin elämään ja mahdollisimman normaaliin arkeen kuuluvista perusasioista.

Asiaan liittyy turvapaikanhakijoiden ja vastaanottokeskusten kohdalla joitakin erikoisuuksia, joista voisin yhden mainita:

1. Asia liittyy hakijoihin, jotka hyvin ansiokkaasti ovat ansiotyössä ja saaneet oleskeluluvan työnteon perusteella, mutta silti ovat siiti vastaanottokeskuksissa ja vastaanoton piirissä, koska heillä on kansainvälistä suojelua koskevan hakemuksen käsittely kesken. Vastaanottolaki mahdollistaa sen, eikä heitä käytännössä saada ulos keskuksista elleivät itse halua lähteä. Tätä ei laajemmassa kuvassa voi nähdä kotoutumisen ja vastaanoton järjestämisen kannalta tarkoituksenmukaisena asiana vaan luvan omaavien henkilöiden olisi hyvä lähteä elämässä eteenpäin”.

Lähetetty: Lantto Ossi <Ossi.Lantto@eduskunta.fi>

Lähetetty: tiistai, 20. huhtikuuta, 2021 15:50

Vastaanottaja: Snellman Olli MIG <oli.snellman@migri.fi>

Kopio: Hallintovaliokunta <Hallintovaliokunta@eduskunta.fi>

Aihe: E 16/2021 Komission tiedonanto kotouttaminen ym

Hei,

Hallintovaliokunnan kokouksessa tänään 20.4.2021 käytit hyvän puheenvuoron mm. Migrin hallinnan alan (etenkin VOK) osuudesta konkreettisiin kotouttamista edistäviin toimenpiteisiin. Pyytäisin suullisen puheenvuorosi kirjallisena valiokunnan tämän viikon torstain kokousta varten viimeistään 22.4.2021 klo 10.00 mennessä sekä suoraan minulle että valiokunnan virkapostiin (hav@eduskunta.fi).

Terv. Ossi Lantto

Tämä viesti on osoitettu ainoastaan sen tarkoitetulle vastaanottajalle ja se saattaa sisältää salassa pidettävää tietoa. Jos et ole viestissä tarkoitettu vastaanottaja, tuhoa viesti ja ilmoita asiasta välittömästi viestin lähettäjälle. Viestin sisällön, välitystiedon ja viestin olemassaolon hyväksikäyttäminen ja ilmaiseminen on kielletty laissa (laki sähköisen viestinnän palveluista 136 § 4. mom).

Detta meddelande är avsett endast för den nämnda mottagaren och kan innehålla sekretessbelagd information. Ifall du inte är den avsedda mottagaren, vänligen förstör meddelandet och informera avsändaren omedelbart. Det är i lag (136 § 4 mom. i lag om tjänster inom elektronisk kommunikation) förbjudet att utnyttja eller röja meddelandets innehåll och förmedlingsuppgifter eller uppgifterna om meddelandets existens.

This e-mail message is intended only for the person(s) named in the message header and may contain privileged information. If you are not the intended recipient of this message, please delete the message and notify the sender immediately. It is forbidden by law (Information Society Code, Section 136 4 Subsection) to disclose the content or traffic data of the message or the knowledge of its existence, or to make use of them.